El Concejo Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado del cantón Sevilla de Oro, en fecha 10 
de diciembre del año 2024, resuelve en segundo y definitivo debate aprobar la ORDENANZA DE 
PRESUPUESTO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 
CANTÓN SEVILLA DE ORO, PARA EL EJERCICIO ECONÓMICO 2025, por el valor de USD 
2.616.700,00 (DOS MILLONES SEISCIENTOS DIECISÉIS MIL SETECIENTOS DÓLARES DE 
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100), misma que fue sancionada por ejecutivo de 
la institución y publicada en Registro Oficial Edición. 
Mediante resolución N° 010-CM-2025 de fecha 27 de enero de 2025, es aprobada la liquidación 
presupuestaria correspondiente al año 2024, dentro de la cual, de conformidad al literal c) del artículo

[...]

y, a los memorándums y oficios con los que los técnicos y responsables de cada uno de 
los programas presupuestarios indican los compromisos que durante el año 2024 se convirtieron en 
obligaciones para el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Sevilla de Oro, se 
aprueba un arrastre presupuestario de USD 632.839,42 (SEISCIENTOS TREINTA Y DOS MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
CON 42/100). 
Conforme lo dispone el CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, 
AUTONOMIA Y DESCENTRALIZACIÓN, COOTAD, en su Art. 256.- referente a los Traspasos, con 
resolución N° 042-GADMSO-AL-2025 de fecha 24 de marzo de 2025 y resolución N° 0074-GADMSO-

[...]

la Tercera Reforma a la Ordenanza de Presupuesto del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal 
del Cantón Sevilla de Oro, para el ejercicio económico 2025, dicha reforma se realizó bajo la modalidad 
de suplemento de ingresos y gastos por el valor de USD 1.247.284,40 (UN MILLON DOSCIENTOS 
CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE NORTE AMÉRICA CON 40/100) y traspasos de créditos por el valor de USD 512.519,87 
(QUINIENTOS DOCE MIL QUINIENTOS DIECINUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 
DE NORTE AMÉRICA CON 87/100). Reforma que ha sido realizada en apego a lo dispuesto en la 
Sección Octava del COOTAD: Traspasos de Crédito, Art. 256.- Traspasos, Sección novena del 
COOTAD: Suplementos de Créditos, Art.

[...]

debate llevado a cabo en sesión extraordinaria el 17 de septiembre del 2025. Dicha reforma se realizó 
bajo la modalidad de reducción de ingresos y gastos por el valor de USD 900.000,00 (NOVECIENTOS 
MIL DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA CON 00/100) y traspasos de 
créditos por el valor de USD 33.110,00 (TREINTA Y TRES MIL CIENTO DIEZ DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA CON 00/100). 
La Séptima Reforma a la Ordenanza del Presupuesto del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Sevilla de Oro, para el ejercicio económico 2025, fue aprobada por el Consejo

[...]

Municipal en primera instancia en sesión ordinaria de fecha 07 de octubre del 2025 y en segundo y 

definitivo debate llevado a cabo en sesión extraordinaria el 08 de octubre del 2025. Dicha reforma se 
realizó bajo la modalidad de suplemento de ingresos y gastos por el valor de USD 9.715,00 (NUEVE 
MIL SETECIENTOS QUINCE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA 
CON 00/100) y traspasos de créditos por el valor de USD 25.119,50 (VEINTICINCO MIL CIENTO 
DIEZ Y NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA CON 50/100). 
Posteriormente con fecha 23 de octubre del presente año, el señor alcalde autoriza con memorándum Nª 
395-GADMSO-AL-2025-F, la Octava Reforma; y, mediante Resolución Administrativa N° 0124-